Non est haec libertas et securitas in sanguinis nobilitate. Tametsi enim illa homines parum aut nihil timet, Deum tamen judicem ac peccatorum vindicem cogitare metuere; vel hoc ipso, quod humanas et divinas leges parvipendens, facile nimis transgredi solet. Hinc judex ille in quadam civitate a Christo in parabolam adductus, Luc. XVIII. dicebat intra se: *Et si Deum non timeo, nec hominem revereor, tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam*, (illis jus ab oppressione adversarii, illudque viduæ restituam) *ne in novissimo veniens sugillette me*, h. est, ne me tandem infamet et apud principem me accuset aut saltem in novissimo judicii die publice confundat: aut nihil horum metuere facit nobilitas virtutis, quæ Deum judicem pro se stantem habet. Hinc Saul duobus primis annis, quibus in regmine innocens vixit, nullo præsidiorum militum, sed virtutum tamquam præsidio munitus fuit ut ubique virtutibus exiuit, ad extrema munimina, quibus se armaret, recurrit, ut advertit Genebrard. I. I. chronol. anno mundi 3106.

II. Nobilitas sanguinis confert honorem, æstimationem, auctoritatem apud homines alios. Hinc enim dicti sunt *nobiles a noscendo quasi noscibles*, quod velut lumina quædam, aut culmina omnium oculis pateant præ ceteris. Hinc primas in conventu sedes obtinent, honorificis titulis compellantur, de via obviis cedunt, caput aperitur,

cum ipsis pranderet vel loqueretur? Neque solum boni et virtutum amantes id honoris impenderunt virtuosi hominibus; sed etiam reprobri, qui virtutem non coluerunt. Unde S. Chrysostomus, hom. V. in Gen. « Tanta virtus est, inquit, ut reverentur et multum laudent eam, etiam qui illa carent. » Exemplo id ostendit Nabuchodonosoris (hom. VI. ad pop.) qui: « Antea quando dixerunt (tres pueri) diis tuis non servimus, fornace sævius accensus est: postquam vero per ipsa opera hæc ostenderunt, non tantum non indignatus est, sed laudavit et admiratus est, quod sibi non obedissent. Tantum virtutis bonum, quod et ipsos hostes habet admiratores et laudatores. Benedictus, inquit, Deus, qui misit angelum suum et eruit servos suos, quia crediderunt in eum, et verbum regis immutaverunt et tradiderunt corpora sua, ne servirent diis alienis, » Dan. III. S. Bernardus id ipsum ostendit testimonio Balaami, serm. VII. in Psalm. Qui habitat: « Pseudoprophetam, inquit, Balaam, recolite. Et ipse iniquis mortem justorum optabat et novissima sua horum similia appreocabatur. Tantus est pietatis fructus, tanta justitiae merces, ut ne ab ipsis quidem non desiderari queat impiis, et iniquis. Idem comprobatur facto illius Labani, qui licet impius, justum tamen Jacob amat et detinere apud se conatus est; etiam per fas et nefas, dum ei pro Rachele Liam substravit, ut in posterum etiam pro Rachele ipsi serviret, cuius amore flagrabat; pro Lia non serviturus, uti observat S. Chrysost. in cap. XXIX. Gen. hom. LVI. Jam vero ubi aliquando in tanto pretio et honore fuit sanguinis nobilitas carens virtutis. Ostende mihi de Scripturis, inquit D. Cyrilus Alexandrinus, l. XII. in Levit. ubi aliquis peccator aut parvi meriti (licet nobilissimæ prosapia) magnus appellatus sit? Nusquam opinor, invenies. Audi vero qui sunt qui magni appellantur: Moyses, Joannes Baptista, etc. Moyses quidem, Exod. XI. Fuit Moyses vir magnus valde in terra Ægypti: Jo. Bap. Luc. I. Erit magnus coram Domino: Judith, in ejus lib. c. VI. Magna facta est in Bethulia: Isaac, Gen. XXVI. Magnus vehementer effectus est.